

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계

부서 : 환경관리과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 210 경상적세외수입  
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	4,931,551	2,504,953	2,426,598
환경관리과	4,931,551	2,504,953	2,426,598
200 세외수입	1,293,000	1,363,000	△70,000
210 경상적세외수입	1,123,000	1,193,000	△70,000
212 사용료수입	720,000	720,000	0
212-08 기타사용료	720,000	720,000	0
○가축분뇨 처리비	720,000		
215 징수교부금수입	403,000	473,000	△70,000
215-01 징수교부금수입	403,000	473,000	△70,000
○배출부과금 징수교부금 수입	3,000		
○환경개선부담금 징수교부금 수입	400,000		
220 임시적세외수입	170,000	170,000	0
223 과징금및과태료등	170,000	170,000	0
223-01 과징금	10,000	10,000	0
○가축분뇨 및 이용에 관한 법률 위반 과징금	10,000		
223-05 과태료	160,000	160,000	0
○가축분뇨 및 이용에 관한 법률 위반 과태료	10,000		
○환경관련법 위반 과태료	150,000		
500 보조금	3,638,551	1,141,953	2,496,598
510 국고보조금등	3,156,936	951,636	2,205,300
511 국고보조금등	3,156,936	951,636	2,205,300
511-01 국고보조금	2,943,774	913,970	2,029,804
○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원	33,834		
○저녹스버너 설치 지원 사업	47,900		
○소규모 영세사업장 방지시설 지원	82,000		
○슬레이트 철거 처리 지원	142,800		
○슬레이트 지붕개량 지원	30,200		
○노후경유차 조기폐차 지원 사업	289,440		
○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 사업	180,000		
○가축분뇨공공처리시설 증설 사업	1,852,000		
○건설기계 매연 저감장치 부착 사업	70,000		
○건설기계 엔진 교체 사업	45,000		
○배출업소 민관합동단속 참가수당	600		
○PM.NOX 동시저감장치 부착 사업	120,000		
○LPG화물차 신차구입 지원사업	50,000		

부서 : 환경관리과  
 장 : 500 보조금  
 관 : 510 국고보조금등  
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
511-03	기금	213,162	37,666	175,496
	○석면피해 구제급여 지원	51,762		
	○가축분뇨공공처리시설 증설 사업	161,400		
520	시·도비보조금등	481,615	190,317	291,298
521	시·도비보조금등	481,615	190,317	291,298
521-01	시·도비보조금등	481,615	190,317	291,298
	○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원	8,457		
	○저녹스버너 설치 지원 사업	9,580		
	○소규모 영세사업장 방지시설 지원	32,800		
	○슬레이트 철거 처리 지원	42,840		
	○슬레이트 지붕개량 지원	9,060		
	○석면피해 구제급여 지원	2,876		
	○노후경유차 조기폐차 지원 사업	86,832		
	○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 사업	54,000		
	○가축분뇨공공처리시설 증설 사업	97,230		
	○건설기계 매연 저감장치 부착 사업	21,000		
	○건설기계 엔진교체 사업	13,500		
	○미세먼지 신호등 설치 사업	15,000		
	○미세먼지 마스크 보급 사업	36,840		
	○배출업소 민관합동단속 참가수당	600		
	○PM.NOX 동시저감장치 부착사업	36,000		
	○LPG화물차 신차구입 지원사업	15,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과  
정책: 건강환경도시 구현  
단위: 수질오염 방지

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	5,434,902	2,618,455	2,816,447
국	2,943,774		
기	213,162		
도	481,615		
시	1,796,351		
건강환경도시 구현	4,972,126	2,283,118	2,689,008
국	2,943,774		
기	161,400		
도	478,739		
시	1,388,213		
수질오염 방지	107,038	54,038	53,000
방제장비 확보	27,388	27,388	0
201 일반운영비	27,388	27,388	0
01 사무관리비	27,388	27,388	0
○방제물품 구입(흡착포 등)	17,000		
○오염사고 폐기물처리비 300,000원 * 31톤	9,300		
○방제작업 급식비 8,000원 * 8명 * 17식	1,088		
수질오염 예방	79,650	26,650	53,000
201 일반운영비	16,150	13,150	3,000
01 사무관리비	13,750	10,750	3,000
○시료채취용기(채수병 등) 구입	2,850		
○환경관련법규 도서 구입비 30,000원 * 3종 * 4권	360		
○골프장 잔류농약검사 민간인 참가자 참석 수 당 40,000원 * 8명 * 2회	640		
○토양시료 채취 물품구입	475		
○토양시료 검사 수수료 1,000,000원 * 8회	8,000		
○수질 단속장비 수선비 475,000원 * 1대 * 3회	1,425		
02 공공운영비	2,400	2,400	0
○환경감시원 업무용 휴대폰 통신요금 50,000원 * 4대 * 12월	2,400		
202 여비	3,500	3,500	0
01 국내여비	3,500	3,500	0
○수질보전 업무추진 여비 700,000원 * 5명	3,500		
207 연구개발비	60,000	0	60,000
01 연구용역비	60,000	0	60,000
○화학물질 안전관리 시행계획 수립용역 60,000,000원 * 1식	60,000		
청정대기 보전	2,381,608	1,225,230	1,156,378
국	1,091,774		
도	381,509		
시	908,325		

부서: 환경관리과  
 정책: 건강환경도시 구현  
 단위: 청정대기 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원	50,748	49,400	1,348
	국 33,834 도 8,457 시 8,457		
402 민간자본이전	50,748	49,400	1,348
	국 33,834 도 8,457 시 8,457		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 7,249,710원 * 7개소	50,748	49,400	1,348
	국 50,748 도 33,834 시 8,457		
대기환경 개선	69,920	69,620	300
201 일반운영비	64,720	59,920	4,800
01 사무관리비	58,000	57,040	960
○대기 및 실내공기질 시료채취기 수선비 250,000원 * 4회	1,000		
○운행차 단속장비 수선비 300,000원 * 6회	1,800		
○약취 시료채취 백 구입 30,000원 * 50개	1,500		
○먼지 시료채취 여지 구입 100,000원 * 10팩	1,000		
○약취모니터링 시스템 유지 관리비 100,000원 * 3대 * 12월	3,600		
○운행차 배출가스용 소모품 구입 300,000원 * 3회	900		
○대기오염물질 시료채취 수수료 200,000원 * 100개소	20,000		
○운행차 단속장비 정도검사 수수료 200,000원 * 6종	1,200		
○운행차 배출가스 및 공회전 단속 홍보물 제작 200원 * 10,000매	2,000		
○취약계층 실내공기질 무료 측정 80,000원 * 300개소	24,000		
○미세먼지 대응 홍보물 제작 100원 * 5,000매 * 2회	1,000		
02 공공운영비	6,720	2,880	3,840
○약취모니터링 시스템 전기요금 및 무선통신료 80,000원 * 3대 * 12월	2,880		
○미세먼지 신호등 전기요금 및 무선통신료 80,000원 * 4대 * 12월	3,840		
202 여비	5,200	5,200	0
01 국내여비	5,200	5,200	0
○대기보전 업무추진 여비 700,000원 * 6명	4,200		
○시군교류, 경찰, 낙동강유역환경청 등 합동단속 여비 200,000원 * 5회	1,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 건강환경도시 구현  
 단위: 청정대기 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
저녹스버너 설치 지원 사업	67,060	130,250	△63,190
	국 47,900		
	도 9,580		
	시 9,580		
402 민간자본이전	67,060	130,250	△63,190
	국 47,900		
	도 9,580		
	시 9,580		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○저녹스버너 설치 지원 사업	67,060	130,250	△63,190
	67,060		
	국 47,900		
	도 9,580		
	시 9,580		
슬레이트 처리 지원	286,600	339,360	△52,760
	국 142,800		
	도 42,840		
	시 100,960		
401 시설비및부대비	1,000	339,360	△338,360
03 시설부대비 ○슬레이트 처리 지원 사업 부대비	1,000	1,000	0
	1,000		
402 민간자본이전	285,600	0	285,600
	국 142,800		
	도 42,840		
	시 99,960		
03 민간위탁사업비 ○슬레이트 철거 처리 지원 사업 3,360,000원 * 85동	285,600	0	285,600
	285,600		
	국 142,800		
	도 42,840		
	시 99,960		
운행 경유차 배출가스 저감 사업	578,880	321,600	257,280
	국 289,440		
	도 86,832		
	시 202,608		
301 일반보상금	578,880	321,600	257,280
	국 289,440		
	도 86,832		
	시 202,608		
12 기타보상금 ○노후경유차 조기폐차 지원 사업 1,608,000원 * 360대	578,880	321,600	257,280
	578,880		
	국 289,440		
	도 86,832		
	시 202,608		
어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업	360,000	315,000	45,000
	국 180,000		
	도 54,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 건강환경도시 구현  
 단위: 청정대기 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	126,000		
301 일반보상금	국 도 시	360,000 180,000 54,000 126,000	315,000	45,000
12 기타보상금 ○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 5,000,000원 * 72대	국 도 시	360,000 360,000 180,000 54,000 126,000	315,000	45,000
건설기계 매연 저감장치 부착 사업	국 도 시	140,000 70,000 21,000 49,000	0	140,000
301 일반보상금	국 도 시	140,000 70,000 21,000 49,000	0	140,000
12 기타보상금 ○건설기계 매연 저감장치 부착 사업 10,000,000원 * 14대	국 도 시	140,000 140,000 70,000 21,000 49,000	0	140,000
건설기계 엔진 교체 사업	국 도 시	90,000 45,000 13,500 31,500	0	90,000
301 일반보상금	국 도 시	90,000 45,000 13,500 31,500	0	90,000
12 기타보상금 ○건설기계 엔진 교체 사업 15,000,000원 * 6대	국 도 시	90,000 90,000 45,000 13,500 31,500	0	90,000
미세먼지 신호등 설치 사업	도 시	50,000 15,000 35,000	0	50,000
405 자산취득비	도 시	50,000 15,000 35,000	0	50,000
01 자산및물품취득비 ○미세먼지 신호등 설치 사업 10,000,000원 * 5개소		50,000 50,000	0	50,000

부서: 환경관리과  
 정책: 건강환경도시 구현  
 단위: 청정대기 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	15,000		
	시	35,000		
소규모 영세사업장 방지시설 지원		164,000	0	164,000
	국	82,000		
	도	32,800		
	시	49,200		
402 민간자본이전		164,000	0	164,000
	국	82,000		
	도	32,800		
	시	49,200		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○소규모 영세사업장 방지시설 지원 82,000,000원 * 2개소		164,000	0	164,000
	국	82,000		
	도	32,800		
	시	49,200		
슬레이트 지붕개량 지원		60,400	0	60,400
	국	30,200		
	도	9,060		
	시	21,140		
402 민간자본이전		60,400	0	60,400
	국	30,200		
	도	9,060		
	시	21,140		
03 민간위탁사업비 ○슬레이트 지붕개량 지원 3,020,000원 * 20동		60,400	0	60,400
	국	30,200		
	도	9,060		
	시	21,140		
미세먼지 마스크 보급 사업		122,800	0	122,800
	도	36,840		
	시	85,960		
201 일반운영비		122,800	0	122,800
	도	36,840		
	시	85,960		
01 사무관리비 ○미세먼지 마스크 보급		122,800	0	122,800
	도	36,840		
	시	85,960		
대기환경 개선(보조)		1,200	0	1,200
	국	600		
	도	600		
201 일반운영비		1,200	0	1,200
	국	600		
	도	600		
01 사무관리비 ○배출업소 민관합동단속 참가수당		1,200	0	1,200
		1,200		

부서: 환경관리과  
 정책: 건강환경도시 구현  
 단위: 청정대기 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	600		
	도	600		
PM.NOX 동시저감장치 부착사업		240,000	0	240,000
	국	120,000		
	도	36,000		
	시	84,000		
301 일반보상금		240,000	0	240,000
	국	120,000		
	도	36,000		
	시	84,000		
12 기타보상금		240,000	0	240,000
○PM.NOX 동시저감장치 부착사업		240,000		
15,000,000원 * 16대		240,000		
	국	120,000		
	도	36,000		
	시	84,000		
LPG 화물차 신차구입 지원사업		100,000	0	100,000
	국	50,000		
	도	15,000		
	시	35,000		
301 일반보상금		100,000	0	100,000
	국	50,000		
	도	15,000		
	시	35,000		
12 기타보상금		100,000	0	100,000
○LPG 화물차 신차구입 지원사업		100,000		
4,000,000원 * 25대		100,000		
	국	50,000		
	도	15,000		
	시	35,000		
환경시설 관리		2,483,480	1,003,850	1,479,630
	국	1,852,000		
	기	161,400		
	도	97,230		
	시	372,850		
가축분뇨 관리		90,850	84,850	6,000
206 재료비		16,000	16,000	0
01 재료비		16,000	16,000	0
○가축분뇨 약취제거제 구입 80,000원 * 200개		16,000		
307 민간이전		68,850	68,850	0
02 민간경상사업보조		68,850	68,850	0
○영세축산농가 가축분뇨 수거운반비 지원		68,850		
- 시비 30% 지원 2,550원 * 85톤 * 200일		43,350		
- 전액 지원 8,500원 * 15톤 * 200일		25,500		
405 자산취득비		6,000	0	6,000



부서: 환경관리과  
 정책: 건강환경도시 구현  
 단위: 환경시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	자산및물품취득비	6,000	0	6,000
	○휴대용 악취측정기 구입 3,000,000원 * 1세트	3,000		
	○감시초소(컨테이너) 구입 3,000,000원 * 1세트	3,000		
	가축분뇨공공처리시설 설치 운영	2,392,630	919,000	1,473,630
	국	1,852,000		
	기	161,400		
	도	97,230		
	시	282,000		
401	시설비및부대비	2,392,630	919,000	1,473,630
	국	1,852,000		
	기	161,400		
	도	97,230		
	시	282,000		
01	시설비	2,390,630	915,000	1,475,630
	○가축분뇨공공처리시설 증설 사업 기본 및 실 시설계(2차분)	2,110,630		
	국	1,852,000		
	기	161,400		
	도	97,230		
	○가축분뇨공공처리시설 반응조 직접냉각기 설 치공사	200,000		
	○가축분뇨공공처리시설 반응조 수중포기기(예 비기) 설치공사	80,000		
03	시설부대비	2,000	4,000	△2,000
	○가축분뇨공공처리시설 반응조 직접냉각기 설 치공사 부대비	2,000		
환경관리		240,873	226,712	14,161
	기	51,762		
	도	2,876		
	시	186,235		
환경관리		240,873	226,712	14,161
	기	51,762		
	도	2,876		
	시	186,235		
	석면피해 구제급여 지원	57,513	41,852	15,661
	기	51,762		
	도	2,876		
	시	2,875		
301	일반보상금	57,513	41,852	15,661
	기	51,762		
	도	2,876		
	시	2,875		
01	사회보장적수혜금	57,513	41,852	15,661
	○석면피해 구제급여 지급	57,513		
	기	51,762		
	도	2,876		





부서: 환경관리과  
 정책: 재무활동(환경관리과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국도비 반환금	5,790	550	5,240
802 반환금기타	5,790	550	5,240
01 국고보조금반환금	4,660	450	4,210
○저녹스버너 설치 지원 사업	600		
○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원	4,060		
02 시·도비보조금반환금	1,130	100	1,030
○저녹스버너 설치 지원 사업	120		
○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원	1,010		